ΕΡΩΤΗΣΙΣ Β'.

Ποῶν ὁμολογῶν ἀπαιτεῖσθαι δεῖ παρ' ἀλλήλων τοὺς ἐπὶ τὸ αὐτὸ ζῆν κατὰ Θεὸν βουλομένους.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τὴν ὑπὸ τοῦ Κυρίου παντὶ τῷ προσερχομένῳ προ-

dem de sancto Spiritu, Non enim loquetur a seipso, sed quæcumque audierit, hæc loquetur³⁶; de seipso vero: Non potest Filius a se facere quidquam³⁷; et iterum: Ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar: et scio quia mandatum ejus vita æterna est: quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor³⁸; quis eo dementia deveniet, ut a seipso audeat aliquid vel cogitatione concipere, qui scilicet ductore sancto et bono Spiritu indigeat, ut dirigatur in viam veritatis, sive in mente, sive in sermone, sive in actione, et cæcus sit, et in tenebris degat, sine sole justitiæ ipso Domino nostro Jesu Christo, qui suis mandatis tanquam radiis illuminat? Præceptum enim Domini, inquit, lucidum, illuminans oculos³⁹. Sed quoniam rerum aut verborum apud nos usitatorum alia in sancta Scriptura per Domini mandatum declarata sunt, alia silentio prætermissa: de iis quidem quæ scripta sunt, nulli omnino licet aut aliquid facere eorum quæ vestita sunt, aut aliquid omittere eorum quæ jussa sunt, cum Dominus semel præceperit, ac dixerit: Et servabis verbum quod præcipio tibi hodie: non adjicies ad ipsum, nec detrahes ab ipso⁴⁰. Formidabilis enim quædam judicii expectatio superest, atque æmulatoris ignis, qui eos qui aliquid ejusmodi audent, devorabit⁴¹: de iis vero quæ silentio præterita sunt, regulam nobis tradidit apostolus Paulus cum dixit: Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt: omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. Nemo quod suum est, quærat: sed quod alterius, unusquisque⁴². Quare necesse omnino est, aut Deo ex ejus mandato subjici, aut aliis 415 propter mandatum illius. Scriptum est enim: Subjecti invicem in timore Christi⁴³. Quin et Dominus ait: Qui vult inter vos esse magnus, sit omnium postremus, et omnium servus⁴⁴; abalienatus videlicet a suis voluntatibus, exemplo ipsius Domini, dicentis: Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me, Patris⁴⁵.

INTERROGATIO II.

Qualem professionem a se mutuo exigere debeant qui simul secundum Deum vivere volunt.

RESPONSIO

Eam, quæ a Domino cuique accedenti proposita

³⁶ Joan. xvi, 13. ³⁷ Joan. v, 19. ³⁸ Joan. xii, 49, 50. ³⁹ Psal. xviii, 9. ⁴⁰ Deut. iv, 2. ⁴¹ Hebr. x, 27. ⁴² I Cor. x, 22-24. ⁴³ Ephes. v, 21. ⁴⁴ Marc. ix, 34. ⁴⁵ Joan. vi, 58.

(48) Vocula μὲν deest quidem in vulgatis: sed in veteribus libris reperitur. Hæc fusius scripta sunt in Colbertino, περὶ μὲν τοῦ ἁγίου Πνεύματος τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ, ὅτι αὐτὸς ὑμᾶς ὀδηγήσει εἰς πᾶσαν ἀλήθειαν· οὐ γάρ, κ. τ. λ. Cum Dominus noster Jesus Christus de Spiritu sancto quidem dicat discipulis suis: Ipse vos deducet in omnem veritatem, etc.

(49) Unus ms. ἐντολὴν δέδωκε. Haud longe voculam τί ex multis mss. addidimus.

(50) Reg. primus et Colb. ἐξέληθοι.

(51) Codex Combes. Ἐπειδὴ τοίνυν. Mox Regii duo et Colb. πραγμάτων ἢ ῥημάτων. Illud, ἢ ῥη-

μάτων, aberat a vulgatis. Nec ita multo post mss. duo cum Voss. ἐντολῆς τοῦ Κυρίου.

(52) Antiqui tres libri καὶ φυλάξαι, et serva verbum. Editi et codex Combes. καὶ φυλάξῃ, servabis, Ibidem Reg. primus ὁ ἐγὼ.

(53) Unus ms. Θεῷ Λόγῳ: Deo Verbo. Mox Reg. primus et Colb. κατ' ἐντολὴν αὐτοῦ ἢ ἄλλοις. Γέγραπται γάρ. Reg. tertius et Combes. ἢ ἄλλοις. Cætera ut supra. At Coisl. secundus ἐπάναγκες ἢ, ἢ τῷ Θεῷ ὑποτάσσεσθαι κατὰ τὴν ἐντολὴν αὐτοῦ, ἢ ἄλλοις διὰ τὴν ἐντολὴν αὐτοῦ· quo in codice plana sunt omnia, et suo quæque loco posita. Ita autem habet

est, cum dixit : Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me⁴⁶. Qualem autem vim habeat horum unumquodque, dictum est in ea, quæ ad ipsum pertinet, interrogatione.

INTERROGATIO III.

Quomodo convertentem peccantem : aut si non convertat sese, quomodo cum illo agendum sit.

RESPONSIO.

Velut præceptum est nobis a Domino, cum dixit : Si peccaverit frater tuus, vade, corripue eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum : si vero non audierit, adhibe tecum etiam unum, aut duos, ut in ore duorum testium aut trium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ. Si autem non audierit quoque Ecclesiam, sit tibi sicut ethnicus et publicanus⁴⁷. Si hæcque hoc contingat, Sufficit tali oburgatio hæc, quæ fit a pluribus⁴⁸ ; cum Apostolus scripserit : Argue, increpa, obsecra in omni patientia, et doctrina⁴⁹. Et rursus : Quod si quis non obedit verbo nostro, per epistolam hunc notate, et ne commisceamini cum illo, ut confundatur⁵⁰.

Ἐπιστολῆς τοῦτοσ σημειωσθε· καὶ μὴ συναναμιγνυσθε αὐτῶ, ἵνα ἐντραπῆ.

INTERROGATIO IV.

Si quis pro levissimis etiam peccatis coarctet ac urgeat fratres, his verbis : Debetis agere penitentiam, nunquid et ipse immisericors est, et haritatem dissolvit.

RESPONSIO.

Cum Dominus affirmaverit iota unum aut unum apicem a lege non præterire, donec omnia fiant⁵¹, pronuntiaveritque homines de omni verbo otioso quod locuti fuerint, rationem in judicii die esse reddituros⁵², nihil contemnendum est quasi parvum. Qui enim, inquit, rem contemnit, contemnetur ex ea⁵³. Et alias quale peccatum audeat quis parvum dicere, postquam **416** Apostolus hanc protulit sententiam : Per prævaricationem legis Deum inhonoras⁵⁴ ? Quod si stimulus mortis peccatum est, non hoc, aut illud, sed indefinite omne omnino peccatum, immisericors est qui silet, non qui redarguit, tanquam qui venenum relinquat in eo qui a venenata bestia morsus est, non autem